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Svar på spørgsmål 311 (Alm. del): 12-05-2010
I brev af 22. april 2010 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål efter 
ønske fra Pernille Frahm (SF):

Spørgsmål 311:
"Vil ministeren i fortsættelse af samråd den 20. april 2010 om handicap-
pedes muligheder for at gennemføre folkeskolens adgangseksamen m.m. 
som aftalt på mødet redegøre opfølgende for regler, frister og forret-
ningsgange i forhold til tildeling af hjælpemidler?"

Svar:
På folkeskoleområdet er det den enkelte skoles ansvar at sikre, at særlige 
hjælpemidler, som er en forudsætning for, at eleven får tilstrækkeligt ud-
bytte, stilles vederlagsfrit til rådighed. Der er ikke fastsat ansøgningsfri-
ster ved tildeling af hjælpemidler.

Skolens leder skal tilbyde særlige prøvevilkår ved folkeskolens afslutten-
de prøver til elever med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse eller 
med andre specifikke vanskeligheder, når dette er nødvendigt for at lige-
stille elever med andre i prøvesituationen. 

De særlige prøvevilkår omfatter for eksempel forlænget tid, praktisk 
medhjælp, tegnsprog og tolk samt brug af hjælpemidler, som prædikti-
onsprogrammer, digital syntetisk oplæsning og talende lommeregner.

Det er Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte, som behandler ansøgnin-
gerne om specialpædagogisk bistand, herunder hjælpemidler, på de frie 
grundskoler, frie kostskoler og ungdomsuddannelserne. 

På de frie grundskoler kan der den 1. februar hvert år søges om tilskud til 
specialpædagogisk bistand, herunder hjælpemidler, for det kommende 
skoleår. Ansøgningerne behandles samlet og tilsagn om tilskud udmeldes 
til skolerne primo maj. Herefter kan skolerne rekvirere de bevilgede 
hjælpemidler inden det nye skoleårs start. Resten af året behandles an-
søgninger om hjælpemidler løbende. 
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På de frie kostskoler er der ikke fastsat ansøgningsfrister for specialpæ-
dagogisk bistand, herunder hjælpemidler. Ansøgningerne behandles lø-
bende, og tilsagn om tilskud til specialpædagogisk bistand, og herunder 
hjælpemidler, udmeldes ligeledes løbende. Så snart skolen har fået tilsagn 
om bevilling, kan hjælpemidlet rekvireres hos styrelsens leverandør. 

På ungdomsuddannelsesområdet er der ikke fastsat frister, og uddannel-
sesstederne har mulighed for at søge om hjælpemidler, så snart eleven -
typisk i forsommeren - er optaget på uddannelsen. Det kræver dog, at 
uddannelsesinstitutionen har kendskab til elevens funktionsnedsættelse 
og støttebehov forud for uddannelsesstart. I så fald kan afgørelsen typisk 
foreligge, inden personalet ved institutionerne går på sommerferie. Der-
ved er det muligt for institutionerne at bestille hjælpemidlerne hos styrel-
sens leverandør, som derved kan sørge for, at de står klar på institutio-
nen før uddannelsesstart. 

Jeg kan i øvrigt henvise til den daværende undervisningsministers svar af 
4. februar 2010 på Uddannelsesudvalgets spørgsmål nr. 10 af 21. januar 
2010 i forbindelse med behandlingen af B 33. 

Styrelsen for Statens Uddannelsesstøtte har i 2009 gennemført et udbud 
af it-hjælpemidler og særlige hjælpemidler. Af udbudsmaterialet fremgår 
det, at der maksimalt må gå fem hverdage, fra leverandøren modtager 
bestilling fra uddannelsesstedet, til leverandøren afsender den færdiggjor-
te it-startpakke og eventuelle tillægsprogrammer. For særlige hjælpemid-
ler, som leverandøren eventuelt skal anskaffe via underleverandøraftaler, 
kan der gå længere tid. Leverandøren giver i så fald uddannelsesinstituti-
onen besked om den forventede leveringstid, maksimalt fem hverdage 
efter bestillingen er modtaget.

Uddannelsesinstitutionen har således mulighed for at ansøge om hjæl-
pemidler, så snart eleven er optaget, og behovet afdækket.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


